
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

DETERMINA N. 25   ANNO 2017 DEL 31-01-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 3 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – FUNZIONALITÀ DELL'AREA "GESTIONE PATRIMONIO" – "SELEZIONE 
PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI N. 2 GEOMETRI ABILITATI CON CONTRATTO DI 
LAVORO FLESSIBILE CATEGORIA "C/1", PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE 
TECNICO" – APPROVAZIONE BANDO.- 
 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

�  periodicamente la Regione Sicilia finanzia a mezzo di appositi bandi, progetti di manutenzione 

straordinaria e/o di nuova costruzione con i quali intende favorire interventi di recupero 

finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani; 

  

�  le istanze per poter accedere ai fondi in fase di assegnazione, debbono essere predisposte in 

tempo utile dato che, di solito, viene loro assegnato un termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana; 

  

ATTESO che: 

  

�  le figure professionali presenti in Istituto, in grado di potere assolvere a tale adempimento, sono 

per lo più adibite all’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria particolarmente gravosa 

che ne impediscono, di fatto, lo svolgimento di altre attività; 

  

�  l’Ente non dispone, nella Ctg. C, di figure professionali abilitate; 

  

�  le cessazioni di personale avvenute negli ultimi tempi evidenziano, come particolarmente 

significativi, i vuoti in organico del Settore Tecnico con particolare riferimento alle figure di 

geometri (Ctg. C); 

  

VALUTATO che il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, agli artt. 23 e 24, così dispone: 

  

Art. 23 c. 2 

  



Per la progettazione di lavori di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 

paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico, le 

stazioni appaltanti ricorrono alle professionalità interne, purché in possesso di idonea competenza 

nelle materie oggetto del progetto o utilizzano la procedura del concorso di progettazione o del 

concorso di idee di cui agli articoli 152, 153, 154, 155 e 156. Per le altre tipologie di lavori, si 

applica quanto previsto dall'articolo 24.  

  

Art. 24 

  

3. I progetti redatti dai soggetti di cui al comma 1, lettere a), b) e c), sono firmati da dipendenti delle 

amministrazioni abilitati all'esercizio della professione. I pubblici dipendenti che abbiano un 

rapporto di lavoro a tempo parziale non possono espletare, nell'ambito territoriale dell'ufficio di 

appartenenza, incarichi professionali per conto di pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, se non 

conseguenti ai rapporti d'impiego. 

  

DATO ATTO che: 

  

�  le pubbliche amministrazioni possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e 

di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti e ferme restando 

la temporaneità e la eccezionalità delle esigenze alla base del ricorso a tali tipologie contrattuali, 

in virtù di quanto disposto dall'art.36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, e successive 

modifiche e integrazioni; 

  

�  l’art. 6, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che nelle amministrazioni pubbliche 

l'organizzazione e la disciplina degli uffici nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni 

organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate all'art. 1, comma 1, dello stesso 

D.Lgs. 165/2001, previa verifica degli effettivi bisogni; 

   

  

�  il medesimo art.36, facendo salva la competenza delle Amministrazioni in ordine alla 

individuazione delle necessità organizzative in coerenza con quanto stabilito dalle vigenti 

disposizioni, rinvia ai contratti collettivi nazionali la disciplina dei contratti di lavoro a tempo 

determinato e della somministrazione di lavoro, in applicazione di quanto previsto dal Decreto 

Legislativo 6 settembre 2001 n.368 e dal Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n.276 per 

quanto riguarda la somministrazione di lavoro, nonché da ogni successiva modificazione o 

integrazione della relativa disciplina con riferimento alla individuazione dei contingenti di 

personale utilizzabile; 

  

�  l’art. 9, comma 28, del D. L. 31/05/2010, n. 78 convertito dalla L. 30/07/2010, n. 122 prevede 

che, a decorrere dall'anno 2011, le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 

autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali gli enti pubblici non economici, le università 

e le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura possono avvalersi di personale a 

tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa, nel limite della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

  

�  il recente parere  n. 1/2017 della Sezione Autonomia della Corte dei Conti, intervenendo in 

merito alla corretta applicazione del sopra richiamato articolo di legge, così lo interpreta: 

“ ………….omissis …………… in quest’ultima prospettiva si collocano anche alcuni 
recenti approdi ermeneutici cui è giunta questa Sezione che, con delibera n. 



2/2015/QMIG, in riferimento al settimo periodo del comma 28, inserito dall’art. 11, 
comma 4-bis del D. L. n. 90/2014, ha chiarito che gli enti rispettosi della riduzione 
della spesa del personale ex commi 557 e 562 della legge n. 296/20069, seppur esclusi 
dall’applicazione del limite del 50 per cento, ricadono inevitabilmente in quello – 
comunque più favorevole – del 100 per cento della spesa sostenuta nel 2009” 

  

CONSTATATO che la spesa prevista per l’assunzione con le modalità del lavoro flessibile a tempo 

determinato, € 18.312,50  rientra nei limiti della spesa allo stesso titolo sostenuta dall’Ente nell'anno 

2009 (Euro 161.858,84) per i dipendenti a T. D.; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 127 del 19/12/2016, con la quale è stata 

approvata la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2017/2019, che verifica i 

posti coperti e quelli vacanti, le cessazioni e il totale dei posti da ricoprire ed  evidenzia, come 

particolarmente significativi, i vuoti in organico del Settore Tecnico con particolare riferimento alle 

figure di geometri (Ctg. C); carenze, queste,  che potrebbero comportare difficoltà nella gestione 

dell'Ente; 

  

VISTO: 

  

�  il comma 3 dell’art. 3 della Legge regionale 29/12/2016, n. 27 recante “Disposizioni per la 

stabilizzazione del personale precario” il quale all’ultimo capoverso , così recita: 

  

“ ……………… OMISSIS……………..In deroga alle disposizioni di cui al presente 
comma, qualora tra il personale con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato di cui al presente articolo non siano presenti figure professionali 
necessarie all’espletamento delle funzioni e dei servizi istituzionali, gli enti locali 
possono instaurare rapporti di lavoro flessibile, senza alcun onere aggiuntivo a carico 
del Bilancio della Regione” 

  

�  il D.P.R.S. del 5 aprile 2005 indica i "Criteri per la formazione delle graduatorie di merito nei 
concorsi per i titoli di cui all'art. 49 della legge regionale 5 novembre 2004, nr. 15"; 

  

CONSIDERATO che per la selezione in argomento è possibile prevedere, oltre al titolo di studio di 

geometra, una specifica abilitazione che possa comportare la necessità dell'espletamento di prova di 

idoneità (colloquio) oltre che la comprovata esperienza nel campo della progettazione; 

  

RITENUTO di dover provvedere in merito anche alla luce dei prossimi bandi relativi al P. O. 

2014/2020 azione 9.4.1; 

  

VISTA la D.C.  130 del 30/12/2016 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 ed 

Allegati” 

  

VISTA la nota/pec trasmessa dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita'- 

Servizio 3 - Vigilanza Enti, acclarata al prot. n. 516 del 13/01/2017,  con la quale è stata autorizzata 

la gestione provvisoria di bilancio per l’esercizio 2017, fino al 30 aprile 2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 1 del 13/01/2017 di presa d’atto del provvedimento 

emesso dall’Assessorato regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti di 

autorizzazione alla gestione provvisoria; 
  
VISTO: 

  



�  Il comma 2 dell’art. 23 del D. lgs. 18/04/2016, n. 50; 

�  Il comma 3 dell’art. 24 del D. lgs. 18/04/2016, n. 50; 

�  Il comma 3 dell’art. 3 della legge regionale 29/12/2016, n. 27; 

  

�  l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001; 

  

�  l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 
  
�  la D.C. 127/2016; 

  

�  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 dell’11/01/2011; 
  

�  la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

 Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

Per quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si intende ripetuto e 

trascritto per farne parte integrante: 

  

INDIRE una selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 2 geometri abilitati 

all’esercizio della professione, con contratto a tempo determinato di tipo part time a 

24/h  settimanali , categoria giuridica “C/1” - “Istruttore Tecnico”; 

  

APPROVARE l'avviso di selezione pubblica, allegato sub A) come parte integrante e sostanziale, 

contenente tutte le prescrizioni, modalità e termini per la partecipazione alla selezione pubblica. 

  

APPROVARE lo schema di domanda di partecipazione alla selezione allegata al presente 

provvedimento sub. B) per farne parte integrante e sostanziale; 

  

PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso di selezione e dello schema di domanda di 

partecipazione,  all’albo pretorio on line e nell’apposita pagina del sito istituzionale di questo Ente 

per giorni 15 consecutivi; 

  

DARE ATTO che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre giorni 30 

(trenta) consecutivi, dalla data di pubblicazione sul sito dell’Istituto; 

  

PRENOTARE la complessiva spesa di €. 18.312,50 comprensiva dei contributi a carico 

dell’Amministrazione, necessaria per fare fronte all’onere derivante dall’assunzione di n. 2 

geometri abilitati all’esercizio della professione, con contratto a tempo determinato di tipo part 

time a 24/h settimanali nel Bilancio annuale di previsione 2016/2018, esercizio 2017, gestione 

provvisoria imputandone l’onere così come di seguito:  
  

−        per €uro 14.522,25 sul Cap. 2 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101,  (Stipendi 

ed altri assegni fissi al personale a tempo determinato (oneri di pertinenza);  

−        per €uro 3.790,25 sul Cap. 8 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101 (Oneri ass.li 

e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a tempo determinato (oneri di pertinenza) ;  



DARE ATTO  che l’obbligazione scade nel presente esercizio  e che la spesa risulta necessaria ed 

urgente per evitare danni gravi e certi all’Ente il quale, in caso contrario non potrebbe accedere ai 

fondi in fase di assegnazione stanziati dalla Regione per progetti di manutenzione straordinaria e/o 

di nuova costruzione 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture, ed al 

Collegio Sindacale dell’Istituto. 

  

  

       IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

                                                                        F.to Dr. Pietro Savona                                           

  

 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

    (F.to Sig. Pietro Giurlanda) 
  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – FUNZIONALITÀ DELL'AREA "GESTIONE PATRIMONIO" – "SELEZIONE PUBBLICA 
PER L'ASSUNZIONE DI N. 2 GEOMETRI ABILITATI CON CONTRATTO DI LAVORO FLESSIBILE 
CATEGORIA "C/1", PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE TECNICO" – APPROVAZIONE BANDO.- 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 2 / 0 

Importo: € 14.522,25 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 8 / 0 

Importo: € 3.790,25 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

18.312,50  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  31-01-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


